@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 85    Osasco, 24 de abril de 2024

SECRETARIA DA FAMÍLIA, CIDADANIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

COMSEA – OSASCO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL DE OSASCO
Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.

Prefeitura do Município de Osasco

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL, SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL

ATA SOLENE DE POSSE DO COMSEA/OSASCO - CONSELHO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO.

Ao 23º (vigésimo terceiro) dia do mês de abril de 2024 (23/04/2024), às
09h00, na Av. Lázaro de Mello Brandão, 300 - Centro, Osasco – SP (Sala Luiz
Roberto Claudino da Silva), e na presença do Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município de Osasco, Rogério Lins Wanderley, do Secretário Executivo
de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social,
João Paulo Pucciariello Perez e do Secretário da Família, Cidadania e
Segurança Alimentar, Marcelo Couto Dias, reuniram-se os membros da
Comissão de Eleição, do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional – COMSEA e as Organizações da Sociedade Civil eleitas para ato
solene de posse do COMSEA/Osasco para o biênio 2024/2025 (mandato de 2
anos), conforme Lei Municipal n.º 4.002, de 16 de fevereiro de 2006, e alterações
posteriores, composto pelos membros titulares e suplentes representantes da
sociedade civil eleitos para o biênio 2024/2025, conforme eleição realizada em
23 de março de 2024 e nos termos de ata de eleição COMSEA, publicada em
Imprensa Oficial do Município de Osasco em 27 de março de 2024, além dos
representantes do Poder Público Municipal, indicados pelo Chefe do Poder
Executivo, mantendo-se a proporção de 2/3 da sociedade civil e 1/3 do Poder
Público, nos termos da legislação vigente. Ficam empossados as seguintes
instituições e seus respectivos representantes:

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 86    Osasco, 24 de abril de 2024

REPRESENTANTES POR SEGMENTOS (ELEITOS): 

SEGMENTO

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL/INSTITUIÇÃO/SINDICATO

REPRESENTANTE TITULAR

REPRESENTANTE SUPLENTE

Entidades
sindicais de

trabalhadores
de áreas afins à

segurança
alimentar e

nutricional (2
VAGAS)

SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DE LATICÍNIOS E
ALIMENTAÇÃO DE SÃO PAULO

(STILASP) 

PEDRO RODRIGUES ALVES

EDSON LAMEU ANTUNES

SINDICATO DOS
TRABALHADORES DA

INDÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO
CONFEITEIROS E AFINS DE SÃO

PAULO

FERNANDO ANTONIO DA
SILVA

MARIA CONCEIÇÃO RIBEIRO
DE MATOS

Associações
comunitárias e

de bairro (2
VAGAS)

ASSOCIAÇÃO VIVA QUITAÚNA  

DEUSIMAR PEREIRA DE
JESUS REIS

VAGNER RICARDO PERRI
CAMAROTTO

A.M.P.O - ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DAS PERIFERIAS

DE
OSASCO

HEMANUELI APARECIDA DA
SILVA

INGRID CAROLINA CARNEIRO

Entidades
religiosas (2

VAGAS)

COMUNIDADE KOLPING DO
JARDIM CALIFÓRNIA  

SILVANA GUEDES DE LIMA

RUBERVAL CLEMENTINO DE
SOUZA

ABRACE - ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA CAMINHOS

ELEMENTAIS

YNAIARA VITORIA AUGUSTO
BARROS

LUIS FELIPE ALBERTINI DE
FARIAS

Entidades
sociais e

populares, com
interface nas
questões de
segurança

alimentar e
nutricional (2

VAGAS)

INSTITUTO CAMINHOS
CONTRA INJUSTIÇA  

LERILSON OLIVEIRA

CERQUEIRA

MIRAILTON DOS SANTOS
ALVES

ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA
ESPERANÇA

MARIA HELENA MEIRA R.
SANTOS

ERISVALDO RAIMUNDO DA
SILVA

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 87    Osasco, 24 de abril de 2024

Entidades e
associações

gerais patronais
de áreas afins à

segurança
alimentar e

nutricional (1
VAGA)

SINHORES - SINDICATO DE
HOTÉIS, RESTAURANTES,
BARES E SIMILARES DE
OSASCO, ALPHAVILLE E

REGIÃO

PAULO CESAR DE ANDRADE

MARIA ALICE DOS SANTOS
FERNANDES

Instituições de
ensino privado
técnico e/ou
superior e de
pesquisa (1

VAGA)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S/A - CENTRO
UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA

DE SÃO PAULO (CAMPUS
OSASCO)

MÁRCIA LEITE PINTO
RODRIGUES

TATIANA MASCARENHAS NASSER
ARAGONE

Entidades de
atendimento

e/ou defesa da
pessoa com

deficiência (1
VAGA)

ASSOCIAÇÃO GRUPO DO BEM

JAIR CÉSAR ALVES DE QUEIROZ

MARINA CARDOSO DOS SANTOS
ARAUJO

Entidades
sociais de

atendimento
e/ou defesa do
idoso (1 VAGA) 

CASA DE ASSISTÊNCIA DE

IDOSOS FRANCISCO DE ASSIS -
CAIFA

JOSÉ LÚCIO DE AMORIM

ODAIR FARIA

Entidades de
atendimento
social e/ou
defesa da

criança e do
adolescente (2

VAGAS)

INSTITUTO MÁRCIA FERRARI -
IMF

REGINALDO DA SAÚDE
RAIMUNDO

CARINA DE QUEIROZ DOS SANTOS

ASSOCIAÇÃO CAMILA EM

DEFESA E VALORIZAÇÃO DA
VIDA

ANTONIA MARIA SILVA DE

OLIVEIRA

GILEIDE RAMOS DA SILVA

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL:

SECRETARIA

REPRESENTANTE INDICADO TITULAR

REPRESENTANTE
INDICADO SUPLENTE

Secretaria da Família, Cidadania e
Segurança Alimentar

JOÃO PAULO PUCCIARIELLO PEREZ
MATRÍCULA: 188.687

DAYENI PEDROSO DE SOUZA
MATRÍCULA: 198.447

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 88    Osasco, 24 de abril de 2024

Secretaria de Assistência Social

KARINA SBROGIO REIS CABASSA

MATRÍCULA: 129.638

DÉBORA ALVES FERREIRA
MAGALHÃES

MATRÍCULA: 139.508

Secretaria de Emprego, Trabalho e
Renda

ADILMA CRISTINA DO NASCIMENTO
ORFO MATRÍCULA: 195.988

ADAIR DA GAMA

MATRÍCULA.: 189.543

Secretaria de Educação

CARLA SALZANO MILANI
MATRÍCULA:133.572

ANDRÉA DE ANDRADE LEANDRO

MATRÍCULA: 184.448

Secretaria de Planejamento e Gestão

HUGO MOISÉS

CAMACHO DA SILVA
MATRÍCULA: 188.913

MARCELO SALERA RICCI
MATRÍCULA: 192.442

Secretaria de Saúde

LUCIANA DA SILVA SAMPAIO JORGE

MATRÍCULA: 139.509

ELISIANE ELIAS MENDES MACHADO

MATRÍCULA: 135.187

Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos

DIEGO DE OLIVEIRA RODRIGUES

MATRÍCULA:190.001

BENEDITO ANDRÉ COSTA
MATRÍCULA:199.854

 

Além das organizações da sociedade civil eleitas como titulares em seus
respectivos segmentos, acima mencionadas, e de acordo com o número de
vagas estipuladas pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006, e
alterações posteriores, ficam empossados ccoommoo  ssuupplleenntteess de acordo com a
votação realizada no dia 23 de março de 2024:

REPRESENTANTES POR SEGMENTOS - ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL SUPLENTES E SEUS REPRESENTANTES: 

SEGMENTO

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL/INSTITUIÇÃO/ SINDICATO

REPRESENTANTE INDICADO
TITULAR

REPRESENTANTE INDICADO
SUPLENTE

Associações
comunitárias e

de bairro

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA
PANKARARÉ (1º suplente)

ALAÍDE PEREIRA XAVIER
FEITOZA

SAMARA SILVA DA
CONCEIÇÃO

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 89    Osasco, 24 de abril de 2024

 COOPERATIVA DE TRABALHO DOS
CATADORES DA COLETA SELETIVA,
TRIAGEM, COMERCIALIZAÇÃO DE

MATERIAIS RECLICLAVEIS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -
COOPERAREIS (2º suplente)

ANA PAULA ROSA DOS

SANTOS
JOSÉ DE VILMAR FERREIRA

LEITE

Entidades
religiosas

ASSOCIAÇÃO SÃO GABRIEL
ARCANJO (1º suplente)

JOANA GONÇALVES

CÁSSIA DENADAI

Entidades
sociais e

populares,
com interface
nas questões
de segurança
alimentar e
nutricional

INSTITUTO VIVEREH (1º suplente)

MARCOS MIGUEL DA SILVA

PAMELLA CRISTINNE DOS
SANTOS AMADEU

Entidades
sociais de

atendimento
e/ou defesa do

idoso

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA
SENHORA DO CARMO -
ANOSCAR (1º suplente)

RENAN GOMES RUIZ

ANA PAULA LOUREIRO
HARADA

Entidades de
atendimento
social e/ou
defesa da

criança e do
adolescente

LAR JESUS ENTRE AS CRIANÇAS (1º
suplente)

HELOISA HELENA DE SOUZA

SANDRA REGINA CARDOSO
LUS

INSTITUTO KUAILE (2º suplente)

JANE ANDREA DE JESUS
GASPARINI

MARIA APARECIDA RIBEIRO

Por fim, com a assinatura da ata e termo de posse, bem como demais registros
necessários para a composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar
e Nutricional de Osasco para o biênio 2024/2025, com a posterior publicação na
Imprensa Oficial do Município de Osasco, fica encerrada a solenidade de posse
do COMSEA/Osasco, biênio 2024/2025, às 12h00, do dia 23/04/2024. Demais
atos pertinentes serão providenciados pela Secretaria Executiva de Segurança
Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social, nos termos da Lei
Complementar nº 417, de 25 de abril de 2023.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 90    Osasco, 24 de abril de 2024

Rogério Lins Wanderley
Prefeito

Marcelo Couto Dias
Secretário da Família, Cidadania e Segurança Alimentar

   
João Perez 

Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade
e Inovação Social 

Comissão de Eleição nomeada pelo Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional/COMSEA Osasco

 
Benedito André Costa

 
Dayeni Pedroso de Souza

                         Hugo Moisés Camacho Gomes da Silva

Lucas Paranhos
 

Simone de Carvalho